2018年预算绩效管理工作开展情况说明
近年来，我局按照县委、县政府和上级财政部门的工作要求，认真贯彻落实省政府《江西省人民政府关于全面推进预算绩效管理的实施意见》（赣府发〔2013〕8号）以及市财政局《赣州市财政局关于加强预算绩效管理工作的意见》（赣市财预字〔2014〕32号）文件精神，积极推进预算绩效管理工作，不断提高预算绩效管理工作的质量和水平，提高财政资金使用效益,按照上级财政部门的工作要求，现将有关工作总结如下：

一、开展预算绩效工作情况

1、加强管理制度建设。2013年启动了预算绩效综合评价管理改革，制定了《龙南县全面推进预算绩效管理的实施意见》、《龙南县预算绩效管理实施办法》，牢固树立“讲绩效、重绩效、用绩效”、“花钱必问效、无效必问责”的绩效管理理念，进一步增强支出责任和效率意识，全面加强预算管理，优化资源配置，提高财政资金使用绩效和科学精细化管理水平，提升政府执行力和公信力。

2014年成立了预算绩效管理股，专门负责预算绩效相关工作为，开展项目评价工作、提高绩效管理水平提供制度保障。

2、积极推进项目绩效评价。预算绩效管理工作具有政策性强、专业性强、涉及面广、操作难度大等特点，按照财政部、省财政厅“先易后难、由点及面、稳步推进”的原则，在编制2018年度部门预算开始，要求金额在20万元以上的项目资金纳入绩效目标管理，必须一并编制预算绩效目标申报表，和部门预算套表同时上报，进一步拓宽项目支出绩效评价范围。2018年度选择53个部门开展了2017年财政支出绩效自评价工作，涉及金超2.26亿元，占本部门预算项目支出总额的83.4%。2019年度选择了53个部门开展2018年度财政支出绩效监控工作，涉及金额1.97亿元，占本部门预算项目支出总额的74.1%。同时积极推进部门整体支出绩效评价试点，各部门自选本级或所属单位实施了部门整体支出自评价，评价质量进一步提升。

3、加强业务培训交流。除参加上级财政部门组织的业务培训工作，按照省厅《预算绩效管理远程网络专项培训工作方案》要求组织开展预算绩效管理远程网络专项培训。同时组织各单位相关负责人员参加预算绩效管理业务培训班，并建立微信群互相研讨开展绩效管理工作的有关问题。

二、绩效管理中存在的问题

1、绩效评价的观念不强。各部门和单位对绩效评价工作的重要性和意义没有引起足够的重视，绩效评价的观念不强。经过绩效管理工作的逐年试点开展，各部门（单位）对绩效观念有了一定了解，但长期以来形成的“重分配、轻管理”的观念还没有彻底根除。一些部门认为资金使用只要合理合规就行，使用效益与己责任不大，因此对绩效管理工作重视不够。

2、未具备专业的人员。绩效评价是一项全新的工作，无论是财政部门，还是其他部门和单位，对于绩效评价工作都在摸索中，还缺少工作经验，需要在今后的工作中，对该工作的人员组织专业培训，深入的学习其工作要点、重点以提高从事绩效评价的工作能力。

3、绩效评价的应用未有效发挥。因县级财力的有限，给单位安排的预算资金都按标准安排足，所以对于绩效评价还处在“为评价而评价”的阶段，评价结果应用流于形式，其结果的应用还没有得到有效应用。没真正与规范预算管理、完善预算编制、加强部门管理以及提高财政资金使用效益有效衔接起来。

4、部门之间的联动性未建立。在整个评价过程中财政部门“唱主角”，在资金绩效跟踪问责中管理不到位，缺乏强有力的监督力量进行配合。

三、下一步打算

1、加强宣传培训。进一步加强业务水平培训，加大宣传力度，夯实预算绩效评价的基础，营造良好的绩效评价环境，为下一步逐步全面地开展绩效评价工作奠定基础。

2、推进预算绩效管理改革，构建效益财政。加强预算执行的管理，开展重点项目跟踪问效，掌握项目的实施进度、项目资金管理使用情况、效益实现情况、项目存在的问题及原因。通过跟踪问效提升管理水平，提高资金使用效益。

四、工作建议

加强培训和指导。采取集中学习、讲座、专题会议等方式，加大对绩效评价的人员培训力度，进一步统一认识，充实业务知识。上级部门能安排对县级预算绩效工作亲临一对一指导。

PAGE
1